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Anotace

Diplomová práce s názvem „Etika zahrady“ si klade za cíl seznámit čtenáře s ekologicko-etickou

problematikou a s úzce související otázkou po místě člověka ve světě. Především je však jejím

úkolem představit ekologicko-etický koncept postavený na základě myšlenek autora Michaela

Pollana. V rámci tohoto konceptu je pohlíženo na zahradu jako na zdroj základních etických

principů uplatnitelných ve vztahu člověk – příroda. Odtud název „Etika zahrady“.

Autorská část práce je blíže věnována jednotlivým principům tohoto konceptu. Představuje jejich

charakteristiky a uvádí konkrétní příklady praktické aplikace těchto principů „Etiky zahrady“

v podmínkách střední Evropy, kde se z původních, lidskou intervencí nepoznamenaných

ekosystémů dochovalo jen velmi málo a je obtížné hledat optimální řešení pro soužití člověka

a přírody.
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Abstract

The goal of this diploma thesis called „Ethics of the Garden“ is to introduce the ecological-ethical

issue and the closely related question about the role of a mankind in the world. First of all, the main

aim is to introduce the ecological-ethical concept of the American author Michael Pollan. In this

concept, a garden is viewed as a source of elementary ethical principals that are applicable in the

relationship of mankind to nature. That is why it is called „Ethics of the Garden“.

The practical part of the thesis is dedicated to the individual principles of this concept. It

introduces its characteristics and it also gives specific examples of the practical application of the

principles of the „Ethics of the garden“ within the context of central Europe. Here only very few

original ecosystems (untouched by human intervention) have survived and it is hard to find an ideal

solution for the coexistence of mankind and nature.
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Úvod

Otázka vztahu člověka a přírody je stále aktuální. Lidé jsou obklopeni a provázáni s něčím, co se

nachází v neustálé interakci s nimi. Je to příroda, v níž lidé žili, kterou však někdy možná

nereflektovali, jindy zase zbožšťovali, příroda, které se báli a proklínali ji, příroda, kterou milovali

a ctili. Člověk je tím, kdo se historicky opakovaně táže po možných pojetích svého vztahu

k přírodě, je tím, kdo stále znovu objevuje své postavení ve světě. Je schopen nahlížet rozumem

svou existenci i dějinné souvislosti, vyznačuje se tvořivostí v čase a prostoru, má dispozice

svobodně utvářet svůj život. Na základě svého chápání a interpretace vlastní role ve světě člověk

následně utváří svůj vztah k přírodě. Jaký vztah či postoj může mít člověk k přírodě v první

polovině 21.století? Jak se chovat k přírodě, která v minulých stoletích prošla díky lidské činnosti

tolika proměnami, že nikdo už nedokáže s jistotou říci, jakou by vlastně měla mít tvář?

Tato diplomová práce je konkrétním tázáním po odpovídajícím nastavení vztahu člověk – příroda

a snahou definovat roli člověka, aniž by se tento odcizil své přirozenosti nebo přírodě. Jakožto

autorka práce hledám odpovědi v myšlenkách amerického publicisty a ekologického aktivisty

Michaela Pollana, který ve své knize The Second Nature: A Gardener's Education popisuje

a přirovnává vztah člověka a přírody ke vztahu zahradníka a zahrady.

Mým cílem je představit zde konkrétní ekologicko-etický koncept inspirovaný americkým

autorem, žurnalistou a ekologickým aktivistou Michaelem Pollanem, a tímto přispět do diskuze

zabývající se vztahem člověka a přírody. Spolu s Michaelem. Pollanem následně navrhuji principy,

jejichž teoretické východisko se nachází v oblasti ekologické etiky, a které je možné aplikovat

v rámci vztahu člověk – příroda. Tyto principy jsou sdruženy do uceleného ekologicko-etického

konceptu nazvaného „Etika zahrady“. Součástí představení již zmíněného konceptu je praktická

aplikace jednotlivých jeho principů v konkrétních situacích na území ČR, popřípadě na jiných

územích, srovnatelně ovlivněných činností člověka.

Přínosem této diplomové práce má být rozšíření povědomí čtenáře o další ekologicko-etický

koncept, v praxi aplikovatelný na území ČR, nebo podobná území, činností člověka již pozměněná.

Koncept čerpá z myšlenek M. Pollana, zaznamenaných v knize The Second Nature: A Gardener's

Education, která dosud nebyla přeložena do českého jazyka. V současné době jediní, kdo Pollanovy

stěžejní teze uvedli v českém jazyce, jsou editoři E. Kohák, R. Kolářský a I. Míchal, kteří výbor

z jeho díla zahrnuli mezi vybrané texty morální ekologie v souboru „Závod s časem“.

Vzhledem k tomu, že sám M. Pollan vstupuje do již dříve existující diskuze, předpokládá jisté

předporozumění na straně čtenářů či posluchačů a mnohé zásadní pojmy, které užívá, blíže
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nedefinuje. Pro účely této práce, kdy je zapotřebí čtenáře s obsahem jednotlivých klíčových pojmů

nejprve seznámit, uvádím vysvětlení od autorů zabývajících tématem vztahu člověk – příroda

z hlediska etiky a ekologie (příp. environmentalistiky). J. Sokol, český filosof a antropolog, který se

zabývá etickými otázkami v celé řadě oblastí, má na vztah člověk – příroda s M. Pollanem shodující

se antropocentrický pohled. E. Kohák, česko-americký filosof, religionista a publicista zabývající se

ekologickými tématy, se „necítí doma v žádné z přihrádek“1 a čerpá myšlenkové bohatství celé od

řady různých ekologických myslitelů. Je jedním z editorů sbírky textů z morální ekologie vydané

pod názvem „Závod s časem“, kteří v rámci této sbírky jako první prezentovali výbor z díla

M. Pollana v českém jazyce, nazvaný „Druhá příroda“

Zpracování zvoleného tématu mé práce je rozděleno na tři části. První část je věnována objasnění

pojmů, se kterými se v dalších kapitolách čtenář dále setká, druhá část se zabývá rozborem

teoretických východisek vzájemného poměru člověka a příchody, což je oblast, v níž jsou

ekologická etika a její principy realizovány. Úkolem třetí, autorské části, je zmínit nejprve

teoretická východiska M. Pollana a kontext jeho díla, a dále představit ekologicko-etický koncept

Etika zahrady s jednotlivými etickými principy a jejich aplikacemi. Práci uzavírá kritické

zhodnocení konceptu Etika zahrady.

První dvě části práce jsou zpracovány metodou analýzy dostupných odborných zdrojů různých

autorů zabývajících se problematikou ekologické etiky, ekologické filosofie a vztahem člověk –

příroda. Jejich seznam je uveden v závěru práce. Metodou třetí části je obsahová analýza

ekologicko-etického konceptu M. Pollana a jeho komparace s konceptem A. Leopolda „Etika

Země“, na nějž Pollan teoreticky navazuje. Na základě jeho tezí jsou formulovány jednotlivé etické

principy, aby utvářely ucelený koncept. Následují aplikace teoretických poznatků na konkrétní

praktické situace ve vztahu člověk – příroda běžně diskutované veřejností nebo popisované

odborníky příslušných vědních oborů zabývajícími se ekologickou situací v ČR.

1 Srov. KOHÁK, E., Zelená svatozář, s. 162.
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 1 VYMEZENÍ POJMŮ

„To, že země je společenství, je základní pojem ekologie, ale to, že země má být

milována a že si jí máme vážit – to patří do etiky.“2

Smyslem výše uvedeného výroku ekologického myslitele A. Leopolda je poukázat na důležitost

vymezení pojmů i vědních disciplín, k nimž se užívané pojmy v diskuzi řadí. Úkolem navazujících

podkapitol je tedy seznámit čtenáře se zde užívanými pojmy, aby byl další obsah této diplomové

práce srozumitelnější. Kapitola 1.1 seznamuje s pojmem „etika“ a představuje pojem „etika

zahrady“, který je stavebním kamenem celého ekologicko-etického konceptu inspirovaného

M. Pollanem. Pojem „etika zahrady“ se stává červenou nití a stěžejním tématem této práce. Pro

pochopení Pollanovy myšlenky, která stála u zrodu jeho návrhu na nové pojetí etiky ve vztahu

člověka a přírody, je zapotřebí uvést a vysvětlit další související pojmy. Pojmy, jimiž je popisována

teorie morálky ve vztahu člověk – příroda, jsou „ekologická etika“ (1.2.1) a „environmentální etika“

(1.2.2). Mezi nimi bude v rámci této práce rozlišováno. Pojmy důležité pro porozumění způsobům,

jakými M. Pollan a další autoři nahlíží na mimolidský svět, jsou „příroda“ (1.3), „životní prostředí“

(1.4) a „ekosystém“ (1.5). Mají mnoho společného a přesto se právě na rozdílech mezi nimi


[…]


někoho mohlo být setrvání v nerozhodném boji výhodnější, než-li protivníka jednou pro vždy

porazit. Přesto nás Etika zahrady vybízí k neustálé remíze. Princip „legitimní spor s přírodou“

nesměruje člověka k tomu, aby tam, kde se nachází třecí plochy mezi ním a přírodou, přírodu

definitivně přemohl. M. Pollan varuje usilovat o jednoznačné vítězství, protože vítězství člověka

nad přírodou může mít (zcela utilitaristicky) vzhledem k nevyzpytatelné povaze přírody neblahé

důsledky nejen pro přírodu, ale i pro samotného vítěze. Jednoznačné vítězství člověka nad přírodou

tedy není bezpečný, a nejspíš ani dosažitelný, cíl.

Princip „adekvátní zásahy do přírody“ vyjadřuje, že člověk-zahradník chápe sám sebe jako tvůrčí

součást přírody (krajiny) a v praxi je jedním z faktorů přispívajícím k jejím proměnám. S rolí

zahradníka, kterou M. Pollan člověku přiznává, je spojena značná míra odpovědnosti. Kapitola

věnovaná tomuto principu předkládá příklady, jak vypadají negativní praktické důsledky

antropických zásahů do krajiny, jakými jsou odlesňování, odvodňování a intenzivní

obhospodařování a další. Poukazuje však i adekvátní antropické zásahy do krajiny, které

představují pro přírodu i pro člověka přínos. Princip adekvátního zásahu je demonstrován na
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příkladu Třeboňské rybniční soustavy vybudované v oblasti původních mokřadů, která má jednak

vysoké retenční schopnosti (prevence záplav), a jednak se vyznačuje větší druhovou pestrostí, než

ekosystém původní. Tyto a podobné ekosystémy člověkem uměle vytvořené, jsou charakteristické

svou provázaností s člověkem – je třeba, aby je člověk nadále obhospodařoval a udržoval.

Budeme se učit myslet podle přírody samotné? Příroda sama často dobře „ví“, co funguje, a má

osvědčené metody. Lidská praxe odvíjející se podle principu „myslet jako příroda, by měla být co

nejvíce analogická k přírodním procesům za využití rozpoznaných přírodních zákonitostí. Může

nastat situace, kdy se člověku nabízí různé alternativy a je na něm, aby volil. Podle principu „myslet

jako příroda“ by měl člověk jednat tak, aby své tužby a potřeby co nejvíce přiklonil k těm

z alternativ, které jsou podobné přírodním procesům. Tento princip je demonstrován na včelařské

praxi prevence onemocnění včelstev inspirované obrannými mechanismy, jaké užívají včely divoce

žijící.

Zdrojem poučení a inspirace je v rámci Etiky zahrady nejen příroda, ale i kultura, výtvor člověka.

Umíme použít kulturu a výdobytky civilizace i jako nástroj pro lepší poznání přírody? Jsme ochotni

užívat vlastní kulturu za účelem kultivace přírody nebo pro její ochranu? Řídit se posledním

uvedeným principem Etiky zahrady znamená využít kulturně-technických možností za účelem

získání poznatků o přírodě, a zároveň použít tyto jako nástroj kultivace přírody. Důvody mohou být

i zcela pragmatické, jelikož pokud by přírodní procesy byly jediným nástrojem regulace

vzájemného vztahu člověk – příroda, postarala by se příroda o rozpad kultury, a to i za cenu,

že v důsledku tím bude oslabena.

Vztah člověka a přírody je křehký a obtížně uchopitelný. Etické principy upravující jednání

člověka jsou charakteristické tím, že jsou určeny především člověku, jakožto jednajícímu mravnímu

subjektu. Vzhledem k povaze přírody, jak ji chápe (nejen) M. Pollan, není možné je aplikovat

oboustranně, tedy i ze strany přírody. Etika zahrady inspirovaná myšlenkami M. Pollana si je

vědoma, že je jedním z mnoha konceptů, tudíž si neklade za cíl prohlásit ostatní ekologicko-etické

koncepty a jejich principy za neplatné. Snaží se z hlediska etiky reflektovat současnou ekologickou

situaci, přispět do diskuze a obohatit povědomí čtenářů o další ekologicko-etickou perspektivu.

63

64

Závěr

Hlavním záměrem a přínosem této této diplomové práce mělo být rozšíření obecného povědomí

o ekologicko-etický koncept, který reflektuje vztah mezi člověkem a přírodou v současné době.

Jedná se o vztah mezi člověkem, který je zde chápán jako mravní subjekt, a který ve své praxi

vědomě či nevědomě uplatňuje určité etické principy, a přírodou, která je v současné době

působením člověka do značné míry již pozměněna (tzv. „druhá příroda“ dle Michaela Pollana).205

Tázání se na postavení člověka ve světě je v kontextu Etiky zahrady zodpovězeno tak, že

člověk- zahradník jakožto jednající, mravně hodnocený subjekt vystupuje v roli bytosti, která je

součástí přírody, avšak zároveň je tou nejumělejší z bytostí, kultivovanou a vybavenou vnitřní

kontrolou. Je plný starosti o přírodu, vědom si sebe sama i své odpovědnosti, reflektuje minulost

i budoucnost, je smířen s mnohoznačností svého osudu spočívající v tom, že ačkoli žije v přírodě

a s přírodou, není pouze její součástí. Příroda-zahrada je k němu lhostejná, a tím mu dává svobodu,

či spíše závazek, volit cestu svého počínání co nejlépe.

Etika zahrady, ekologicko-etický koncept inspirovaný myšlenkami Michaela Pollana představuje

návrh na možné etické uspořádání vztahu člověk – příroda, který je možno dále teoreticky

zpracovávat a následně v praxi aplikovat na území České republiky, potažmo na území Střední

Evropy.

205 Pojem „the second nature“ poprvé zavedl M. Pollan
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