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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Bc. Michaly Javorské se věnuje eticky velmi podnětnému tématu soužití člověka

s přírodou symbolicky předjímaného obrazem přírody jako zahrady v pojetí amerického

publicisty Michaela Pollana (The Second Nature: A Gardener´s Education z r. 1991). Autorka

správně doceňuje hodnotu Pollanovy pozice v současných debatách o ekologické etice, zejm.

jeho schopnost vyhnout se oběma krajnostem, které jsou pro zacházení s přírodou v současné

době typické, tj. její cynicky otupělé zneužívání a nekritické přeceňování až zbožšťování.

Dobře také objasňuje, v čem tkví etický význam Pollanova konceptu „druhé přírody“ jako

„nově“ utvářené rovnováhy člověka s přírodou, a osvětluje dílčí rozdíly mezi jeho pojetím a

více pronaturalistickou pozicí „etiky života“ amerického ekologa Alda Leopolda.

Přesvědčivě tak ukazuje, že i tzv. „nejpůvodnější“ příroda je dnes převážně nepřímý lidský

výtvor, za který proto lidé nesou odpovědnost, a že i „nejcivilizovanější“ příroda se naopak

může projevit jako ambivalentní nebo ničivý živel, s nímž se člověk musí střetnout, aniž by

ztratil vnímavost vůči jeho přesažnému řádu a souvislostem. Jádrem práce Michaly Javorské

je pak shrnutí 8 principů Pollanovy „etiky zahrady“, z nichž autorka vyvozuje konkrétní

prakticko-ekologické požadavky pro českou situaci, např. pro kůrovcovou kalamitu na

Šumavě (kap. 3.2.1 – 3.2.8).

Hlavním nedostatkem práce je velmi nekonkrétní formulace vlastní výzkumné otázky

v úvodu, která následně autorce brání ve zúžení tématu, v samostatnějším rozvinutí obecně

etické argumentace, a v zaujetí kritického odstupu vůči Pollanově koncepci tam, kde by to

bylo třeba. Jedná se bohužel o častou chybu diplomantů, kteří se domnívají, že stačí pouze

zopakovat téma nastolené autorem, jímž se v práci nejvíce inspirují, nebo že úvod práce je

pouhou „dodatečnou“ formalitou, a zapomenou si tak vymezit prostor k vlastnímu tvůrčímu

uvažování. Na druhou stranu je třeba uznat, že autorka si dala práci s porovnáním Pollanovy

koncepce s myšlenkami řady dalších (především českých) ekologických etiků a to dává jejímu

výkladu výrazně rozmanitější ráz.

Na konkrétnější rovině by autorce (a snad i M. Pollanovi samému?) bylo možné vytknout, že

příliš nedomýšlí sociálně-etická vyústění metafory přírody jako zahrady. Mnou obývanou

přírodu mohu označit jako zahradu jen tehdy, je-li zároveň zahradou také mnoha (a

potenciálně všech) mých bližních (ať už se s nimi setkávám přímo nebo na rovině institucí,

které o zacházení s přírodou nejčastěji rozhodují). Pak se ale nepotýkám pouze s živly, které

jsou přírodě vlastní, ale také (či dokonce především) s druhými lidmi, kteří zahradu spolu se

mnou užívají. Z autorčiných vyjádření se zdá, že se zabývá převážně vztahem mezi „kulturní

přírodou“ a „člověkem“ jako abstraktními a „nesociálně“, tj. v podstatě

„nedějinně/nehistoricky“ chápanými veličinami. A ani závěrečná kapitola 3.2.8 příliš

nevyjasní, v čem by „kultivace přírody“ člověkem vlastně měla spočívat.

Přesto s ohledem na inovativnost tématu a snahu autorky vyrovnat se s Pollanovým výkladem

samotným, navrhuji hodnocení práce: velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21. 1. 2016 Podpis:

1. Jak byste blíže vysvětlila Pollanův výrok, že „je lépe udržovat spor s přírodou živý než

usilovat o jednoznačné vítězství...“? Do jaké míry se s ním osobně ztotožňujete?

2. Jak by bylo podle Vás možné aplikovat Pollanovy principy na oblast konfliktů mezi

různými lidmi (a institucemi), které dnes o zacházení s přírodou rozhodují?

3. Čím může podle Vás Pollanovu etiku podpořit (a čím naopak kriticky revidovat) biblický

obraz přírody jako zahrady a na druhé straně jako potopy v knize Genesis?